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План со извештај за органско управување (ПОУ) 

  Сточарско производство

Светло сивите  полиња ги пополнува фармата или компанијата,  розевите  ги пополнува контролорот 
	Дата


	Активност


	 Заедно со ...(одговорни во компанијата)
	Посебни инциденти
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	Наоди за време контролата, кои бараат брзо реагирање од страна на сертификаторот?
	

	 Ажурирање на ПОУ: ПОУ се ажурира во случај на повторна сертификација 
	

	Дали за време контрола контролорот зема примероци (молиме наведете ја датата на испорака до лабораторија):
	


	
	
	Да се пополни од страна на фармата или компанијата
	Да се пополни од страна на контролорот

	 *Потполно? Дали информациите дадени од компанијата се потполни и точни? Соодветно? Дали опишаната процедура или ситуација е соодветствува со стандардот(ите)? 
*Kористете ги следниве картенки:  Да- y;  Делумно – p ; НЕ- n; НеПрименливо- na;  Не-проверено-nc;  Не сигурно- ?
	*Потполно?*


	Соодветно?*
	Забелешки, допонителни недоследности (покрај оние кои се дефинирани од операторот)

	1
	Адреса на фармата

	
	Име на фармата
	
	Сопственик :
	
	
	
	

	
	Одговорно лице (ако е различно) 
	
	
	
	

	
	Улица, број, поштенски фах
	
	Град, поштенски код
	
	
	
	

	
	 Факс
	
	Мобилен телефон
	
	E-mail:
	
	
	
	

	2
	Ваши партнери во органското управување

	2.1
	Поддоговарач: дали вашите производи ce преработуваат (кланица, пакување, смрзнување итн.) од независна единица??
	
	
	 Не, постбербените активности се изведуваат на самата фарма
	
	
	
	

	2.2
	/ Ако е "Да" наведете го името, целосната адреса, телефон, факс, е-маил на вашиот преработувач, или наведете ако сеуште незнаете, кој ќе ги преработи вашите производи
	
	
	
	

	2.3
	Извозник: Ве молиме наведете ја целосната адреса на вашиот извозник , или наведете ако сеуште не знаете кој ќе биде ваш извозник, или дека не планирате воопшто да ги извезувате вашите производи
	
	
	
	

	2.4
	Дали се вклучени подоговарачи во вашите активности? (на пр.

Механизација, складирање, одмолзување и сл).И дали имате договори за овие активности?
	
	
	
	

	2.5
	Имател: сертификатот треба да гласи на име на :
	
	
	
	

	3
	Опсег на сертификација

	
	 Побарана оваа година

Побарана прв пат
	Не е прв пат, сертифицирано од ....(година)
	Предходно сертифицирана од страна на ..............
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	Закон за органско производство на РМ
	
	
	
	
	
	

	3.1
	Дали имате копија од стандардот според кој барате сертификација?Oбјаснете, до кој размер го простудиравте и разбравте Закнот за органско производство и од каде наоѓате податоци за истиот?
	
	
	
	

	3.2
	Дали некогаш органската сертификација ви била оспорена, или била суспендирана или одземена? Ако "Да" ве молиме опишете кога, од кого, зошто и штo од тогаш се променило:
	Да
	
	Не
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	4
	Минатогодишни корективни активности: напишете ги корективните активности определени од Вас, или одредени од сертификаторот мината година, и објаснете до колкава мера тие се имплементирани:

	
	Неприменливо, ова е прва година како аплицираме за сертификација
	
	Без корективни активности 
	
	
	
	

	Корективни активности
	Имплементација
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	5
	За кои производи барате сертификација оваа година?

	
	

	
	Производ/животни
	органско 
	Во преод                                 Во преод
	
	
	

	
	
	
	Втора  година
	Прва година 
	
	
	
	

	
	
	Број на животни 
	Килограми производ 
	Број на животни 
	Килограми производ 
	Број на животни 
	Килограми производ 
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	Опис на Фарма

	6.1
	
	
	
	

	
	Земјиште (ве молиме наведете ги сите парцели кои припаѓаат на вашата фарма)
	Органско 


	3-та година во преод 

	2-ра година во преод 

	1-ва година во преод 

	*Конвенционално / 

	
	
	

	
	Површина под пасишта 
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Ливади 
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Посеени-посадени 
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	7
	Скица на сите објекти на фармата, вклучувајќи штали, амбари, простории за складирање, итн. во Анекс бр. 
	
	
	
	

	9
	Ве молиме наведете ги сите ваши животни, вклучително и животните кои не планирате да ги конвертирате во органско. Ве молиме користете ја оваа колона и за животни за кои не побарувате сертификација*
	
	
	

	
	Видови (ве молиме специфицирајте пол, возраст и намена ако е соодветно, на пр. наведете ги одделно молзните крави од товни говеда и од телиња
	Број на животни 


	
	
	

	
	
	Органско 


	преод  
	*Конвенционално 


	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	10
	Потекло на животни, преод 

	
	Има воспоставено јасни правила за преод на животни, кои се чуваат или се набавени од конвенционални единици. 

	10.1
	Ве молиме наведете ги оние животински видови за кои барате сертификација , и нивното потекло.
	

	
	Видови 


	Број на животни


	Потекло на животните 

	Во вашата единица се од... (дата) 
	Преодот почнува ( дата)
	Преодот завршува (дата)
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	10.2
	Се  дозволува набавка на животни од  конвенционални единици само во исклучителни слуции 

Како осигурувате дека ова ќе го применувате во пракса?
	нема набавка на конвенционални животни 


	
	Поинаква ситуација (опишете)
	
	
	
	

	10.3
	Не се дозволува паралелнo производство-одгледување  (конвенционално и органски) на животни од ист вид на иста фарма. Животни од друг вид можат да бидат одгледувани на конвенционален начи , ако имате јасно одвоени капацитети.
	нема набавка на конвенционални животни 


	
	Поинаква ситуација (опишете)
	
	
	
	

	11
	Исхрана 

	11.1
	Исхраната за органските животни мора да биде адаптирана кон физиолошките потреби на видот во било која возраст. Хранливите материи мора да се од органско потекло.  Пример : 

Максимално За 1 овца-во лактација или гравидитет дневна потреба е = 1,8 кг Сува материја,  а на годишно ниво 657 кг или 394 кг волуменозна храна –сено паша и 262,8кг житарица на годишно ниво . Минимално житарки за 1овца се 45-50 кг, а кабаста 60-65 кг- годишно.
Максимално За 1 Говедо – Бушаи или мелези  минимални потреби се 4-5кг сува материја на сено кое е глевна храна и 1,5-2,5 кг сува материја дневно житарка во периоди кога имаат голема активност . Минимално за 1 говедо житарка 55 -60 кг, а кабаста 75-80 кг- годишно.  
Максимално За 1  коза –во лактација потребни се 2,2 кг сува материја на дневно ниво , годишно околу 800 кг сува материја од нив 550 кг треба да се легуминози, а останатите 250 кг житарици .Минимално житарки за 1 коза се 45-50 кг, а кабаста 60-65 кг- годишно.  
Ве молиме опишете го вашиот систем на хранење во глобала:
	
	
	
	 FORMCHECKBOX 
.храната која ја има клиентот е сопствена органска

 FORMCHECKBOX 
.храната која ја има клиентот е сопствена во преод

 FORMCHECKBOX 
 купена органска од: 
 FORMCHECKBOX 
 купена во преод од:  



	11.2
	Дали користите конвенционални или во преод хранливи материи, кога, и колку?


	
	
	
	

	11.3
	Законот  побарува одгледување на млади цицачи со природно млеко.Ве молиме опишете како ова го имплементирате: 
	
	
	
	

	11.4
	Тревопасните мора да имаат пристап до пасиште .Ве молиме опишете за време на кој период/и од годината на вашите животни им е овозможена испаша: 
	
	
	
	

	11.5
	Животните мора да примаат кабаста храна (тревопасните животни најмалку 60% од сувата материја, др.животни некоја количина итн). Како вие ова го обезбедувате? 
	
	
	
	

	11.6
	Уреа, ѓубре, пластични палети, хормони, антибиотици, не се дозволени во исхраната на органските животни
	Да 
	
	Понекогаш 
	
	Не 
	
	
	
	

	11.7
	Ве молиме наведете ги сите адитиви кои ги користите: 
	
	
	
	

	12
	Превенција и третман на болести и штетници

	12.1
	Сточарот мора да врши превенција од болестиите, користејќи отпорни раси, соодветно сместување,обезбедена благосостојба, и високо квалитетна храна. Ве молиме опишете го вашиот систем за превенција од болести: 
	
	
	
	

	12.2
	Во случај ако се појави болест, предност се дава на природни, хомеопатски третмани или слични методи.
	
	
	
	

	12.3
	Во случај алопатски лекарства да мора да бидат употребени, тогаш периодот на каренца наведен од производителот треба да се дуплира, Ве молиме опишете како сте  сигурни дека ова е вклучено во пракса? 
	
	
	
	

	12.4
	Превентивна употреба на антибиотици, кокцидиостатици или други паразитициди, хормони итн. не се дозволени. Дали користите вакви препарати превентивно?
	Да 
	
	Понекогаш 
	
	Не 
	
	
	
	

	12.5
	Соодветна санитарна практика мора да биде спроведена во шталите .Ве молиме објаснете го вашиот систем за хигиена во објектите за животните:
	
	
	
	

	12.6
	Ве молиме објаснете како ги превенирате и третирате паразитите на животните, и како осигурувате исполнување на погоре споменатите правила: 
	
	
	
	

	13
	Сточарски практики и услови на сместување

	13.1
	Размножувањето треба да е по природен пат, иакo и вештачкото осеменување е дозволено. Други форми на вештачки репродукции се забранети . Ве молиме опишете го вашиот систем на размножување 
	
	
	
	

	13.2
	Операции како што се прикачување на еластични траки на опашката на овците, поткратување на опашки, сечење заби, поткратување на клун и рогови, не треба да се вршат систематски. Во исклучителни ситуации, сертификаторот може да дозволи некоја од овие операции ако е во прашање здравјето или безбедноста на животното. Тие треба да се спроведат во најсоодветна возраст на животното од страна на квалификуван персонал, и секое страдање на животното треба да биде сведено на минимум.  Ве молиме опишете дали применувате некоја од овие практики: 
	
	
	
	

	13.3
	Истото важи и за кастрација: Мора да се изведе во најсоодветната возраст од квалификувано лице и било какво страдање на животните мора да е сведено на минимум. Ве молиме опишете, дали и како кастрирате животни:
	
	
	
	

	13.4
	Животните не треба да се врзани и мора да им се овозможи доволна слобода на движење . Сертификаторот може да дозволи врзување во некои исклучителни ситуации. Дали животните на вашата фарма се врзани или се чуваат во индивидуални боксеви кои не дозволуваат доволно движење? 
	
	
	
	

	13.5
	Шталите треба да пружат доволно простор и надворешни површини за слободно движење според потребите на секој вид и секоја возраст.Ве молиме опишете како сте сигурни дека објектите и површините за слободно движење на животните овозможуваат доволно движење, соодветно свеж воздух, сончева светлина, за да може животните природно да се однесуваат и да се чува нивното здравје. 
	
	
	
	

	13.6
	Објектите за животните треба да се со рамен но не лизгав под. Треба да се снабдени со соодветни легла. Најмалку половина (за цицачи) или една третина (за живина) од целата површина на подот треба да е тврда, што не е од дрвна или мрежаста конструкција.. Ве молиме опишете какви се подовите во вашите шталa/и 
	
	
	
	

	14
	Управување со ѓубрето и прекумерна испаша 

	
	Органските стандарди ги обврзуваат сточарските единици да не ја  загадуваат околината, особено со прекумерно чување  или несоодветно манипулирање со ѓубривото.

Законот за органско 
· Правилник за правила и постапки во раст.производтсво: Максимум 170 кгN/ха од ѓубриво, што одговара на пр. на 2 молзни крави или 14 свињи 
Фармите треба да имаат соодветен капацитети за чување ѓубриво и урина од животните, на начин кој недозволува загадување на површинските и подземни водите.
	
	
	

	
	Ве молиме опишете го вашиот систем на ѓубрење(вид ѓубриво, количини)и како сте сигурни дека се користат  само дозволени ѓубрива 
	
	
	

	14.1
	Колку кг жива мера имате по хектар на вашето стопанство       
	 
	
	
	

	14.2
	Колку кг азот по хектар приближно се содржи ѓубривото и во урината добиена од вашите животни
	
	
	
	

	14.3
	Дали загадувањето на водата преку несоодветно ѓубрење или складирање е (потенцијален) проблем на вашата фарма
	Да 
	
	Не 
	
	
	
	

	14.4
	Органско сточарство не треба да допринесува до прекумерна испаша .Ве молиме како ја препознавате и избегнувате прекумерната испаша /  
	
	
	
	

	15
	Приноси (*Бруто: Количина на она што го добивате, вклучувајќи и отпадок, **Нето: Количина што ja добивате и продавате после преработување)

	
	Производ
	Приноси од минатата година 
	Приноси оваа година година  
	
	
	

	
	
	Вкупно бруто* / 
	Вкупно нето** / 


	Вкупно бруто* / 
	Вкупно нето** / 

	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	16
	Постбербено ракување

	16.1
	Не релевантно: Нема постбербено ракување  или складирање 
	
	Не релевантно: Погледај посебен извештај за преработка
	
	
	
	

	16.2
	Ако е поинаку, ве молиме опишете ги во детали сите постапки низ кои се подложуваат вашите производи во постбербено ракување  или складирање 
	
	
	

	
	Постапка/Чекор
	Каде се изведува?
	Кој е одговорен?
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	16.3
	Што превземате за да избегнете контакт на органските производи со забранети или други загадувачки супстанции (на пр. Складишни инсектициди, фумигација, заштитни средства за дрвја, несоодветна амбалажа, горива и др.) за време на  манипулација на одмолзување, друг процес со производите, складирања и транспорт?
	
	
	
	

	16.4
	Органскиот оператор е одговорен за обезбедување одделување помеѓу органските и конвенционалните производи. Ве молиме анализирајте внимателно, дали постои ризик од мешање на органски и неоргански производи во било кој чекор од вашите манипулации со производите? Ве молиме опишете детално, како избегнувате евентуален ризик од мешање при манипулирање, складирање и транспорт.
	
	
	
	

	16.5
	За време на транспорт на живите животните треба да се избегне  стрес .Ве молиме објаснете како ова го спреоведувате: 
	
	
	
	

	17
	Етикетирање

	17.1
	Освен за првиот транспорт одмолзување или друг процес , до првото складирање или преработка, органските производи треба да се чуваат и транспортираат во затворени и соодветно-обележена амбалажи. 
	
	
	
	

	17.2
	Етикетите мора да содржат информации за видот на производ, количина, производител, органска состојба, име на сертификациско тело, и број на шаржа? Ве молиме приложете примерок од вашата етикета која планирате да ја употребите или веке ја употребувате! 
	
	
	
	

	17.3
	Во случај да ги користите или планирате да ги користите логото на сертификациското тело  или знакот за акредитација на сертификациското тело , издаден од  Институтот за акредитација на РМ или други ознаки за сообразност со Законот за Органско производство, ве молиме наведете дали сте запознаени со правилата за користење на истите и објаснете како тоа ќе го сторите?
	Нема интерес за користење на лого/знак
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	Записи и следливост

	18.1
	Органските производители мора да чуваат добри  записи. Дали чувате и имате ажурирани записи?
	     Има, целосно +ажурирано
	Не релевантно
	
	
	

	
	
	Да
	делумно
	Не
	
	
	
	

	
	Дали имате и чувате   ажурирани записи? 
	
	
	
	
	
	
	

	
	Дневник на штала, записи за раѓање, набавка, умирање, продажба на животни, ветеринарни третмани итн. 
	
	
	
	
	
	
	

	
	Записи за добиени количини на ден 
	
	
	
	
	
	
	

	
	Фактури за сите набавки на храна, ветеринарни медикаменти, животни и др. 
	
	
	
	
	
	
	

	
	Дневник на пакување и/или 
	
	
	
	
	
	
	

	
	Евиденција за продажбa на сточарските производи 
	
	
	
	
	
	
	


Други:      

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	18.2
	Дали чувате записи од сите добиени  жалби и поплаки ? 
	да
	
	не
	
	
	
	

	
	Ако НЕ ве молиме да отпочнете со евидентирање и чување на записи од жалби и поплаки
	
	
	

	
	Ако ДА ве молиме наведете ги главните информации за примените жалби и поплаки и превземените корективни активности, и припремете копии од записите бидејќи ќе ви бидат побарани во текот на контролата.
	
	
	

	
	Примени жалби
	Превземени корективни активности
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	18.3
	Следливоста е основна за да се осигура довербата на органскиот пазар. Замислете дека резидуи од пестициди се пронајдени во шаржа која вие сте ја продале. До која точка може да се вратите наназад кон потеклото на таа шаржа, и како ќе дознаете за потеклото на резидуите?
	
	
	
	


Изјава на клиентот

	Со потпишувањето на овој документ со своерачен потпис клиентот изјавува и дава согласност за следното :

	1. Согласно барањето на член 2 од Правилникот за начинот и постапката за вршење на стручна контрола во органското земјоделско производство одговорното лице наведено во документот изјавува дека податоците наведени во овој документ и сите доставени прилози се усогласени и одговараат на фактичката состојба во единицата, објектите и активностите кои се предмет на контрола и сертификација. 

	2. Контолните - сертификациски  тела во случаите кога е тоа потребно можат слободно да разменуваат информации за единицата, објектите и активностите кои се предмет на контрола и сертификација.

	3. Контролоното - сертификациско тело да ги користи  поддоговорените лабораториски услуги на сите лаборатории со кои има склучено договор.


	19
	 Несоодветности идентификувани од контролорот

	Да се пополни од контролорот
	Да се пополни од фармата или компанијата
	Да се пополни од контролорот

	Бр.
	Несоодветности
	Корективни активности дефинирани од фарма или компанија
	Рок
	 Дали корективните активности се адекватни?
	Дали рокот е адекватен?
	Сертификат само после корекцијата?
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	 Заклучоци на контролорот

	
	
	

	
	
	Нема несоодветност.Ја препорачувам компанијата за сертификација.

	
	
	Несоодветноси, кои ќе се корегираат по издавање на сертификат, при што може да влијаат на промена на статусот 

	
	
	Погоре споменатите несоодветности треба да се корегираат пред издавање на сертификат.

	
	
	Треба да се изврши нова контрола, за да се потврдат имплементациите на потребните корективни активности. Сертификатот ќе се издаде само после тоа.

	
	
	Операторот засега не е за сертифицирање.


	Дата и потпис на одговорен на фарма/компанија
	
	Дата и потпис на контролор:
	



